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Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes
ROVANIEMI

Lausuntopyyntö 27.10.2022

Lausunto kullanhuuhdontalupahakemuksista, Sami Pohjonen, koneellinen 
kullankaivuu, Inari, Kaukaa siintävä metsä HL2017:0019, Maailman kourissa 
HL2017:0020, Tähänastisen elämän kirjaimet HL2017:0021, Kylmä Hyppy HL2016:0029 
ja Gramma-kulta HL2022:0012

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on pyytänyt kaivoslain (621/2011) 
37 §:n nojalla Lapin ELY-keskuksen lausuntoa yllä mainituista Sami 
Pohjosen kullanhuuhdontalupahakemuksista. 
Alueet sijaitsevat Inarin kunnassa, Harri- ja Sotajoen varrella.
Alueiden yhteispinta-ala on n. 29,16 hehtaaria. Alueilla ei ole 
ympäristölupaa.  
  
Suunniteltu vuotuinen kaivuumäärä/alue on 10 000–20 000 m3.  

Lapin ELY-keskuksen lausunto

Alueet sijaitsevat Paatsjoen vesistössä Sotajoen keskiosan valuma-
alueella 71.462 ja Harrijoen valuma-alueella 71.465. Valuma-alueilla on 
tällä hetkellä 79 eri vaiheessa olevaa kullanhuuhdonta-aluetta, joiden 
yhteispinta-ala on noin 400 hehtaaria. Alueista Maailman kourissa ja 
Tähänastisen elämän kirjaimet sijaitsevat pääosin Hammastunturin 
erämaa-alueella EMA120009.

Haettavana olevilta kullanhuuhdonta-alueilta ei ole tiedossa 
ympäristöhallinnon käytössä Laji.fi viranomaisportaalin mukaan 
uhanalaisten lajien esiintymiä. ELY-keskus toteaa kuitenkin, ettei alueelta 
ole tehty ympäristöhallinnon toimesta uhanalaisinventointeja. Näin ollen 
hakemusalueella saattaa olla uhanalaisten ja direktiivilajien esiintymiä, 
jotka eivät ole ympäristöhallinnon tiedossa.  Mikäli alueelta havaitaan 
edellä mainittuja lajeja, on huuhdontatoiminta järjestettävä siten, ettei siitä 
aiheudu luonnonsuojelulaissa kiellettyä seurausta, kuten lajin 
heikentämistä tai häviämistä eikä lajin elinympäristön heikentämistä tai 
tuhoutumista. Tarvittaessa laji- ja luontotyyppiesiintymät on rajattava 
huuhdonta-alueen ulkopuolelle, ellei esiintymien säilymistä voida turvata 
muilla toimenpiteillä. Lajitietoa voi tarkastella ja ladata Suomen 
lajitietokeskuksen Laji.fi-sivuston kautta. Myös ympäristöhallinnon 
yhteisestä lajitiedon tallennusjärjestelmästä LajiGIS:stä, tiedot siirretään 
kerran viikossa laji.fi - järjestelmään. Laji.fi:ssä on lajiaineistoja myös 
lukuisista muista lähteistä, esim. museoiden tietokannoista. Suurin osa 
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lajiaineistosta on suoraan kaikkien nähtävissä Laji.fi-sivustolla, mutta 
joidenkin sensitiivisten lajien paikkatiedot on karkeistettu esim. 1 km tai 5 
km ruudun tarkkuudelle. Nämä käyttörajoitetut aineistot saa käyttöönsä 
kirjautumalla Laji.fi-sivustolle ja tekemällä aineistopyynnön tietyltä alueelta. 

Erämaa-alueiden säilyttämisessä ja käytössä on noudatettava, mitä 
erämaalaissa (62/1991) säädetään. Tämän lisäksi on alueiden 
säilyttämisessä ja käytössä noudatettava, mitä muualla laissa säädetään. 
Lupa-asiaa
ratkaistaessa ja muuta viranomaispäätöstä tehtäessä on lisäksi
noudatettava, mitä luonnonsuojelulaissa (1096/1996) ja sen nojalla 
säädetään.

YVA-menettelyn tarve yksittäistapauksessa 
(Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 252/2017 3 § 2.mom)

Hakemuksen kohteena oleviin alueisiin sisältyy pääosin samat 
kullanhuuhdonta-alueet, joista Saamelaiskäräjien 11.9.2019 tekemän 
esityksen pohjalta Lapin ELY-keskus käynnisti arviointimenettelyn 
soveltamisesta yksittäistapauksessa. Päätöstä ei ole vielä tehty. 
Saamelaiskäräjät on toimittanut 5.12.2022 hakemusaluisiin liittyvän, 
päivitetyn esityksensä Lapin ELY-keskukselle.

Hakemuksissa kuvattu toiminta vaatii ympäristönsuojelulain mukaisen 
luvan (Ympäristönsuojelulaki 527/2014 liite 1, taulukko 2 kohta 7a) ja ELY-
keskus ottaa tarkemmin kantaa hankkeeseen aluehallintoviraston 
lupakäsittelyn yhteydessä siihen tarkoitukseen laadittujen tarkempien 
hakemusasiakirjojen pohjalta. Lisäksi toiminta voi edellyttää vesilain 
mukaista lupaa tai oikeutta. 

Lupaharkinnassa tulee huomioida myös eri toimintojen yhteisvaikutukset. 
Koneellista kullankaivuuta ei saa aloittaa ennen kuin ympäristönsuojelulain 
mukainen lupa on myönnetty ja Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on 
myöntänyt kullanhuuhdontaluvan, ja päätökset ovat lainvoimaisia tai lupa 
toiminnan aloittamiseen myönnetään muutoksenhausta huolimatta.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt ympäristötarkastaja Jouni 
Rauhala ja ratkaissut ylitarkastaja Tuija Hilli.



Tämä asiakirja LAPELY/2224/2018 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument LAPELY/2224/2018  har 
godkänts elektroniskt

Esittelijä Rauhala Jouni 13.12.2022 11:18

Ratkaisija Hilli Tuija 13.12.2022 11:42
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Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 
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Asia Saamelaiskäräjien lausunto kullanhuuhdontalupahakemuksesta HL2022:0012 

Gramma-Kulta 

Viite Turvallisuus- ja kemikaaliviraston lausuntopyyntö 1.11.2022 

 

1. Aluksi 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on varannut Saamelaiskäräjille tilaisuuden lausua 

kullanhuuhdontalupahakemuksesta, joka koneellista kullankaivua Gramma-Kulta -nimisellä 

kullanhuuhdonta-alueella (HL2022:0012) Inarin kunnassa, Sotajokeen laskevan Harrijoen varrella. 

Haettu alue on kooltaan (2,76 ha) hieman suurempi kuin aiempi lupa-alue Tonni-Kulta 

(HL2011:0021, 2,5 ha), jota koskeva kaivutavan muutoshakemus on peruutettu heinäkuussa 2022.  

Hakemusalue sijaitsee lain saamelaiskäräjistä 4 §:n mukaisella saamelaisten kotiseutualueella, jossa 

saamelaisilla on perustuslain 121 §:n mukaan kieltään ja kulttuuriaan koskeva itsehallinto sen mukaan 

kuin lailla säädetään. Niin ikään hakemusalue sijaitsee poronhoitolain 2 §:n mukaisella erityisesti 

poronhoitoon varatulla alueella, jolla olevaa maata ei saa käyttää sillä tavoin, että siitä aiheutuu 

huomattavaa haittaa poronhoidolle. Hakemusalue sijoittuu Hammastunturin paliskunnan sisäisen 

alueidenkäytön jaotuksen mukaisesti Kutturan siitan toiminta-alueelle. Haettu alue Harrijoen 

rannassa kuuluu poronhoidollisesti merkitykselliseen kohteeseen joentörmien morfologian 

mahdollistaessa porojen joen ylityksen, erityisesti liittyen erotuksiin Haminavaaran eteläpuolisellä 

aidalla.  

Hakemusalueella on tarkoitus kaivaa kultaa 20–30 tonnin kaivinkoneella n. 10 000 m³ vuodessa. 

Mikäli hakijalle myönnetään lupa haetussa laajuudessa, on luvan nojalla mahdollista käsitellä maata 

10 vuoden aikana yhteensä 100 000 m³. Hakija on lisäksi hakenut kullanhuuhdontalupia koneelliseen 

kullankaivuun neljällä muulla lupa-alueella, jotka sijaitsevat lupa-alueen Gramma-kulta 

läheisyydessä Harri-Sotajoen varrella. Hakijan yhteenlaskettu suunniteltu kaivumäärä on vähintään 

720000 m3 pois lukien aloitus- ja lopetusvuodet, vuosittaisen kaivumäärän ollessa 90 000 m3. Lupa-

alueet sijoittuvat kokonaisuudessaan n. 2,2 km pituisen janan sisään, osin kiinni toisiinsa. 

Hammastunturin paliskunnan kokonaispinta-ala on noin 249 000 ha, josta Kutturan tokkakuntaan 

kuuluu noin 35 500 ha. Kutturan tokkakunnan alueelle sijoittuu 99 kpl pinta-alaltaan yhteensä noin 

445 ha. Kaivosviranomaisen selvityksen mukaan kullanhuuhdontaan oikeuttavia lupia sijoittuu 

kyseisen lupahakemuksen läheisyyteen (2 km säteellä alueesta) 14 kpl (noin 63 ha), joiden lisäksi 2 

kilometrin sisään, Ivalon paliskunnan alueelle, sijoittuu 5 kpl voimassa olevia kullanhuuhdontalupia 

(noin 25 ha). Yhteensä siis 19 kpl yhteispinta-alaltaan n. 88 ha. Muutos on kaivosviranomaisen 

toimittamien tietojen perusteella huomattava verrattuna kaivutavan muutoshakemusta koskeneen 

kuulemisen aikaiseen tilanteeseen (Tonni-Kulta). Muutos on 12 kpl lisää (vajaat 63 ha). 

Kaivosviranomaisen tuolloisen selvityksen mukaan lainvoimaisia kullanhuuhdontaan oikeuttavia 

lupia sijoittui ko. lupahakemuksen läheisyyteen 2 km säteelle alueesta 25,2 ha, 7 kpl. Alueen 

mailto:kirjaamo@tukes.fi
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läheisyydessä vireillä olevien kullanhuuhdontalupahakemusten osalta tilanteessa ei ole suuria 

muutoksia (6 kpl, aiemmin 7 kpl; n. 37 ha, 36,8 ha).  

2. Saamelaiskäräjien kanta kaivutavan muutokseen 

Lupahakemuksen tarkoittamalla lupa-alueella harjoitettiin aiemmin lapiokaivua (Tonni-Kulta 

HL2011:0021) ja vuonna 2019 oli käsiteltävänä kullanhuuhdontatoiminnan 10 vuoden jatkoaika ja 

kaivutavan muutos lapiokaivusta kaivinkoneella tapahtuvaksi konekaivuksi. 

Saamelaiskäräjät on aiemmin kaivosviranomaiselle antamissaan lausunnoissa ilmaissut kantansa 

kaivutavan muutokseen lapiokaivusta konekaivuksi. Saamelaiskäräjät pitää hyväksymättömänä 

toimintatapaa, jossa kullanhuuhdontalupaa haetaan ensin lapiokaivulle ja myöhemmin kaivutapa 

alueella muutetaan konekaivuksi. Lapiokaivulla ja konekaivulla on suuria eroja niin 

luonnonympäristöön aiheutuvien vaikutusten kuin melu- ja häiriövaikutustenkin osalta. Konekaivun 

seurauksena syntyy lapiokaivua enemmän melua sekä häiriötä ja käsiteltävä maamäärä 

konekaivutoiminnan aikana tulee olemaan mittava verrattuna lapiokaivuuseen. Koneellinen 

kullanhuuhdonta muuttaa alueen luonnetta merkittävästi. 

Rajallisten resurssiensa vuoksi paliskuntien voi olla välttämätöntä priorisoida lausuttaviksi vain 

koneellista kullanhuuhdontaa koskevat lupahakemukset. Järjestelmä, jossa kaivutapa voidaan 

myöhemmin muuttaa lapiokaivusta konekaivuksi kannustaa hakijoita hakemaan ensin lapiolupaa sen 

suuremman sosiaalisen hyväksyttävyyden vuoksi ja muuttamaan luvan jälkikäteen konekaivuluvaksi. 

Käytännössä maastossa haettu lupa tarkoittaisi kaivutavan muutosta, koska hakija hakee nimenomaan 

koneelliseen kullankaivuun oikeuttavaa kullanhuuhdontalupaa eikä aiemmin haettua kaivutavan 

muutosta toteutettu. 

3. Toiminnan vaikutukset saamelaisten edellytyksiin harjoittaa kalastusta  

Hakemusalue sijoittuu Harrijoen uoman välittömään läheisyyteen. Harrijoen vedet laskevat Sotajoen 

kautta Ivalojokeen, jolla on korvaamaton merkitys saamelaisten kalastusedellytysten turvaamisen 

kannalta, sillä Ivalojoki on Inarijärven vaeltavan taimenen tärkein lisääntymisjoki. Inarijärven 

taimenkannasta noin 70 % on peräisin Ivalojoen vesistöstä.  Lisäksi Ivalojoki, kuten myös 

Lemmenjoen kullanhuuhdonta-alueen vesistöt, laskevat edelleen Inarijärveen, joka on 

inarinsaamelaisten perinteistä asuinaluetta ja jonka merkitys alueen saamelaisille on edelleen 

keskeinen. Kala on tärkeä osa saamelaisten ruokataloutta ja kalastus osa saamelaisten 

monielinkeinollista kulttuurimuotoa. 

Koneellisella kullanhuuhdonnalla on tutkittu olevan suoria ja pitkäaikaisia negatiivia vaikutuksia 

alueen veden laatuun, vesistöjen pohjaeläimistöön sekä kalastoon, erityisesti taimenkantaan. 

Vedenlaadun heikkenemisellä kullanhuuhdonnan myötä on heikentävä vaikutus saamelaisten 

oikeuteen harjoittaa perinteistä elinkeinoaan kalastusta. Kullanhuuhdonnan on todettu heikentävän 

kalakantoja ja niiden monimuotoisuutta, sillä pohjan liettyminen tuhoaa lohikaloille sekä siialle ja 

harjukselle tärkeitä kutu- ja poikastuotantoalueita. Esimerkiksi Vaskojoen taimentuotanto on 

pienentynyt kullankaivun vuoksi.1 ELY-keskuksen kalatalousviranomainen on jo vuonna 2011 

antamassaan lausunnossa2 todennut, että koneellisen kullankaivun vesistövaikutuksista aiheutuu 

 
1 Lapin ELY-keskus & Metsähallitus 2009. 
2 Pohjois-Suomen aluehallintoviraston lupapäätös Dnro PSAVI/52/04.08/2011. 
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huomattavaa vahinkoa kalastolle ja kalastukselle ja vaarana on, että arvokalakannan tuottavuus alenee 

pysyvästi, kun kalasto ei pysty sopeutumaan koneellisen kullankaivun aiheuttamiin, usean 

sukupolven yli ulottuviin elinympäristössä ja lisääntymisolosuhteissa tapahtuviin haitallisiin 

muutoksiin. 

Saamelaiskäräjät pyytää kaivosviranomaista huomioimaan, että hakijalla on Harrijoen alueella useita 

kullanhuuhdonta-alueita sekä kullanhuuhdontalupahakemuksia ja lisäksi Harrijoen alueella 

koneellista kullanhuuhdontaa harjoittaa myös muut toimijat. Alueelle on muodostumassa laaja 

koneellisen kullanhuuhdonnan keskittymä, mistä todistaa myös lisääntynyt lupien määrä. 

Saamelaiskäräjien näkemyksen mukaan koneellisen kullanhuuhdonnan vaikutukset Harrijoen veden 

laatuun ja kalastoon sekä sitä kautta saamelaisten oikeuteen harjoittaa kulttuuriaan tulee selvittää 

kokonaisuudessaan. Nykyinen järjestelmä, jossa jokaisen kullanhuuhdontaluvan vaikutukset 

arvioidaan yksittäin, ei anna todellista kuvaa alueen kullanhuuhdontatoiminnan vaikutuksista 

vesistöön ja kalastoon sekä sitä kautta toiminnan vaikutuksista saamelaisten oikeuteen ylläpitää ja 

kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan.  

4. Toiminnan vaikutukset saamelaiseen poronhoitoon 

Poronhoito on saamelaisille merkittävä kulttuurinen elinkeino, jonka kautta saamen kieltä, 

saamelaista kulttuuria sekä perinteistä tietoa siirretään sukupolvelta toiselle. Hammastunturin 

paliskunnassa harjoitetaan saamelaista poronhoitoa, joka perustuu luonnonlaitumiin ja 

laidunkiertoon. Laidunkiertojärjestelmä pohjautuu porojen luontaiseen käyttäytymiseen ja 

poronhoitajien kulttuurisiin tapoihin. Poroja laidunnetaan eri kesä- ja talvialueilla, lisäksi keväällä on 

oma laidunalue vasomista varten ja syksyllä porojen rykimisalue. Poronhoidossa eri alueiden 

riittävyys sekä laidunalueiden yhtenäisyys ovat välttämättömiä. Koneellinen kullankaivu vaikeuttaa 

laidunkiertojärjestelmän ylläpitämistä. Koneellinen kullankaivu lisää alueella liikkumista, 

leiriytymistä ja maastoliikennettä sekä melua häiriten porojen laidunrauhaa. Laidunrauhan 

rikkoutuminen lisää poronhoitajien työtaakkaa ja kustannuksia, koska porojen koossapitäminen vaatii 

ylimääräistä työtä. Laidunrauhan häiriintyminen myös pirstoo laidunmaita, kun porot eivät suostu 

enää menemään perinteisille laidunalueilleen. Poromiesten havaintojen mukaan koneiden melusta ja 

maastoliikenteestä johtuva häiriö ylittää jo nykyisellään porojen sietokyvyn ja hankaloittaa 

poronhoitoa kaventaen sen toiminta-aluetta porojen välttämiskäyttäytymisen vuoksi. 

5. Toiminnan vaikutukset alueen luontoympäristöön 

Kullanhuuhdonnalla, erityisesti koneellisella, on tutkimusten mukaan suoria ja pitkäaikaisia 

negatiivisia vaikutuksia alueen luontotyyppeihin, kasvillisuuteen ja lajistoon. Kullanhuuhdonnan on 

todettu edistävän alkuperäisten lajien korvautumista pihoille ja tienvarsille ominaisilla lajeilla, 

erityisesti tehokkaasti leviävillä pioneerilajeilla.  Tutkimusten mukaan alueen alkuperäiset 

luontotyypit ja kasvillisuus tuhoutuvat kokonaan ja paikallinen lajisto ja kasvillisuus muuttuvat 

pysyvästi koneellisen kullanhuuhdonnan seurauksena. Kasvillisuuden palautuminen ennalleen 

kullanhuuhdontatoiminnan jälkeen kestää useita vuosikymmeniä. Esimerkiksi Luttojoen varrella 

kasvillisuus ei ole edelleenkään palautunut 1800-luvun lopun kullankaivun jäljiltä ja Lemmenjoen 

kansallispuistossa konekaivetut alueet eivät vielä kymmenenkään vuoden jälkeen maisemoinnista 

muistuta luonnontilaista maisemaltaan, luontotyypiltään eikä lajistoltaan. Sen sijaan niin 

luontotyyppi, kasvillisuus kuin maisemakin vastaavat lähinnä maa-aineksen ottoalueita. 
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Kasvillisuusmuutoksilla erityisesti porojen talvilaidunalueilla on pitkäaikaisia vaikutuksia porojen 

talviravinnon saatavuuteen ja siten laidunten kantokyvyn turvaamiseen. 

Kullankaivutoiminnan luonteen vuoksi toiminnasta syntyvät vaikutukset eivät rajoitu ainoastaan 

luvan voimassaoloaikaan. Toiminnan vaikutukset kumuloituvat ja vaikuttavat ympäristöön ja sitä 

kautta saamelaisten oikeuteen ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan vielä pitkään 

toiminnan loppumisen jälkeenkin. Saamelaiskäräjien näkemyksen mukaan toiminnan luonne ja 

yhteisvaikutukset saamelaiskulttuurille muuttuvat olennaisesti kaivutavan muutoksen myötä sekä 

kaivumäärän lisääntyessä merkittävästi. 

6. Lopuksi  

Saamelaiskäräjät pyytää kaivosviranomaista huomioimaan, että kyseessä olevalla luvan hakijalla on 

useita kullanhuuhdonta-alueita sekä hakemuksia Harrijoen varressa ja Saamelaiskäräjien 

näkemyksen mukaan tässä tapauksessa on selkeä tarve tarkastella hakijan toimintaa kokonaisuutena 

myönnettyjen ja haettujen kullanhuuhdontalupien valossa. Lisäksi Harrijoen alueella 

kullanhuuhdontaa harjoittaa useat muutkin toimijat ja alueelle on muodostumassa laajempi 

koneellisen kullankaivun alue, jonka yhteisvaikutukset saamelaiskulttuurin harjoittamisedellytyksille 

tulee selvittää. Harrijoen alueen kullanhuuhdontatoiminnan vaikutukset tulee selvittää 

kokonaisuudessaan, jotta saataisiin selkeä kuva alueella käsiteltävistä maamääristä, huuhteluvesien, 

polttoaineiden ja öljyjen määristä, padoista, vesienhallinnasta, kaivinkoneiden ja muiden laitteiden 

määrästä, alueella työskentelevistä henkilöistä sekä muista tiedoista, joilla on oleellista merkitystä 

arvioitaessa hakijan toiminnasta saamelaiskulttuurille aiheutuvia vaikutuksia. Lapin elinkeino-, 

liikenne- ja ympäristökeskukselle on toimitettu esitys suunnitellun toiminnan vaikutusten 

ennakolliseksi arvioimiseksi ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) 

mukaisesti nyt kyseessä olevan hakijan suunnitteleman koneellisen kullankaivun osalta.3 Ko. 

menettelyssä tunnistetaan, arvioidaan ja kuvataan arvioitavan hankkeen todennäköisesti merkittävät 

ympäristövaikutukset ja kuullaan viranomaisia ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa 

vaikuttaa, sekä yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. 

Saamelaiskäräjät edellyttää, että nyt haettua kullanhuuhdontalupaa ei myönnetä ennen kuin 

ympäristövaikutusten arvioinnista vastaava viranomainen on tehnyt päätöksen ympäristövaikutusten 

arviointimenettelyn soveltamista Sami Pohjosen kullanhuuhdontahankkeeseen koskevassa asiassa. 

Saamelaiskäräjät esittää, että sille joka tapauksessa varattaisiin mahdollisuus täydentää lausuntoaan 

alkuvuonna 2023 kullanhuuhdonnan vaikutuksia saamelaiskulttuuriin Hammastunturin paliskunnan 

alueella koskevan selvityksen valmistuttua ja että asian käsittelylle annettaisiin jatkoaikaa. 

 

Leo Aikio    Tiina Lovisa Solbär 

II varapuheenjohtaja   vs. ympäristösihteeri 

 

II varapuheenjohtaja päätti lausunnosta puheenjohtajiston 14.9.2022 sopiman työjaon mukaisesti. Lausunto on hyväksytty 

s-postimenettelyssä 7.12.2022. 

 
3 5.12.2022 Dnro: 591/D.a.5./2022 
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VIITE LAUSUNTOPYYNTÖ HL2022:0012 (SAAPUNUT 1.11.2022) 
ASIA KULLANHUUHDONTALUPAHAKEMUS HL2022:0012 GRAMMA-KULTA  
 
 
 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on pyytänyt Saamelaismuseo Siidalta lausuntoa Sami Pohjosen 

kullanhuuhdontalupahakemuksesta HL2022:0012 Gramma-kulta. Saamelaismuseo Siida on 

saamelaisalueella toimivaltainen viranomainen arkeologisen kulttuuriperinnön sekä maiseman ja 

rakennusperinnön suojelun ja hoidon suhteen.   

 

Lupahakemusalue HL2022:0012 sijaitsee Inarin kunnassa, Harrijoen uomassa ja sen pohjoisrannalla, 

Sotajoentien lounaispuolella. Lupahakemusalueen pinta-ala on 2,76 ha. Alueella on tarkoitus 

harjoittaa koneellista kullankaivuuta. Lupaa haetaan neljäksi vuodeksi. Vuosittainen kaivumäärä on 

enintään 10 000 mᶾ. 

 

Pohjois-Lapin maakuntakaavassa (2007) lupahakemusalue on M-1 4562 -aluetta, eli metsätalous- ja 

poronhoitovaltaista aluetta. Merkinnällä osoitetaan pääasiassa metsätalouteen ja porohoitoon 

tarkoitettuja alueita, joita voidaan käyttää pääasiallista käyttötarkoitusta sanottavasti haittaamatta ja 

luonnetta muuttamatta myös muihin tarkoituksiin. Lupahakemusalue sijaitsee saamelaisten 

kotiseutualueella ja poronhoitolain 2.2 § mukaan erityisesti poronhoitoa varten tarkoitetulla alueella, 

jolla maata ei saa käyttää niin, että siitä aiheutuu huomattavaa haittaa porotaloudelle.  

 

Kulttuuriympäristö 

Lupahakemusalueella ei ole valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä (RKY), 

eikä siltä tunneta muinaismuistolain (295/1963) suojelemia kiinteitä muinaisjäännöksiä. Mikäli 

alueelta kuitenkin kaivutyön aikana havaitaan merkkejä esihistoriallisen ihmisen toiminnasta, kuten  

liesiä tai muinaisesineitä, työt löytöpaikalla on keskeytettävä ja löydöistä on ilmoitettava 

museoviranomaisille, tässä tapauksessa Saamelaismuseo Siidan arkeologille. 

mailto:kaivosasiat@tukes.fi
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Saamelaismuseo Siida toteaa, että yksittäisenä lupahakemusalueena HL2022:0012 ei tässä 

laajuudessa uhkaa alueen kulttuuriperintöarvoja. Sotajoen uomassa ja siihen laskevien sivuojien 

varrella on tällä hetkellä kymmeniä kullanhuuhdontalupa-alueita, jotka ulottuvat Haminaharjuilta 

lähes Ivalojoen suulle saakka.  

 

Saamelaismuseo Siida toteaa, että kullanhuuhdontalupahakemusten kokonaisvaltaiselle tarkastelulle 

on tässä tapauksessa selkeä tarve: yksittäiset lupahakemusalueet muodostavat laajan verkoston 

alueelle, jossa osassa ei ole aiemmin kaivettu kultaa. Saamelaismuseo Siida kehottaa Tukesia 

käsittelemään kullanhuuhdontalupahakemuksia alueellisina kokonaisuuksina ja arvioimaan niiden 

yhteisvaikutuksia kyseisen alueen kulttuuriperintöön ja luonnonympäristöön sekä erityisesti 

maisemaan. 

 
 
 
Juha-Pekka Joona   Satu Taivaskallio 
arkeologi   tutkija 
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